İslam tarihi boyunca ortaya çıkan
fırkalar imâmet/hilâfet meselesine
ilişkin muhtelif fikirler beyan etmişler
ve bu husus Müslümanların en önemli
tartışma konularından bir tanesi
olagelmiştir. Ebu’l-Hasan el-Eş‘arî (ö.
324/935-36) Maḳālâtü’l-İslâmiyyîn isimli
eserinde Hz. Peygamber’in vefatının
ardından Müslümanların karşı karşıya
kaldıkları ilk ciddi ihtilafın imâmet
konusunda olduğunu ifade etmiştir.1 Hz.
Peygamberin vefatından sonraki tarihi
süreçte birtakım olumsuz hadiseler
vuku bulmuş ve bunlardan özellikle Hz.

Hum ise göletin etrafını çevreleyen ağaçlı bölgeye
verilen isimdir. Müellif daha sonra bölgeye dair coğrafi şartlarla ilgili bilgi vermiştir.
Son olarak da Gadîr-i Hum hadisesinin gerçekleştiği günün tarihi ile ilgili farklı
rivayetleri sıralamış ve Büveyhiler’den Muizzüddevle (ö. 356/967) zamanında bayram
olarak kutlanmaya başlandığı ve günümüzde de İmâmiyye ve Nusayrîler tarafından
bayram olarak kutlandığı bilgisini bizlere aktarmıştır. Başlık altındaki ikinci kavram

4 Mehmet Nur Akdoğan, Tarihsel ve Aktüel Boyutlarıyla Gadîr-i Hum, 1.bs. (Ankara: Türkiye Diyanet Vakfı

Yazarın
aktardığı kadarıyla Şii müelliflerin dışında kalan pek çok müellif mevlâ/velî
kavramının mahiyetinin Şia’nın anladığı şekilde olmadığını beyan etmiştir. Yazarın
görüşlerine detaylı yer verdiği bu müelliflerden bazıları; İbn Kuteybe (ö.276/889),
Bâkıllanî (ö.403/1013), Kâdî Abdülcebbâr (ö.415/1025) Mekkî b. Ebî Tâlib (ö. 437/1045)
gibi önemli âlimlerdir. Bu gibi âlimlere göre rivayetlerde ve hadislerde bahsi geçen
mevlâ/velî kelimesi yardımcı anlamına gelmekte olup Hz. Ali’nin imametine işaret
etmemektedir.

Meselenin merkezinde yer alan diğer önemli ve son kavram imâmet kavramıdır.

Bu inceleme sonucunda yazara göre, ilk dönemden son döneme kadar belli
dönemlerde artmakla beraber neredeyse her bir yüzyılda, Şiî kaynaklarda Hz.
Peygamber tarafından Hz. Ali’nin imam tayin edildiğine ilişkin rivayetleri bulmak
mümkündür. Bu rivayetler arasında oldukça muhtelif olanlar da mevcuttur. Süleyman
b. Kays’ın (ö. 76/695) rivayeti bunlardan bir tanesidir ve yazar, bu rivayetin Şiî
müelliflerce de eleştirilerin odağında olduğunu vurgulamıştır.

Akdoğan, “Sahabenin Hz. Ali’ye Biat Etmesi” başlığı altında, Şiî kaynaklarca iddia
edilen ve Hz. Peygamber’in insanlardan Hz.